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Введение

- До встречи, - Гарри вместо того,
чтобы пойти направо, повернул налево,
выбирая более длинную, но безопасную
дорогу к совам.

Джоан Роулинг, «Гарри Поттер и Орден Феникса»

В данной работе создан программный комплекс, позволяющий проложить более

безопасные маршруты для автотранспорта. Необходимость создания такого

комплекса обусловлена тем, что аварии на транспорте приводят к колоссальным

людским потерям и травмам. Согласно данным WHO (World Health Organization)

[https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/road-traffic-injuries] за год около

1.3 миллиона человек во всем мире погибает в дорожных авариях и примерно 50

миллионов получают травмы различной степени тяжести.

Поэтому задача уменьшения числа дорожно-транспортных происшествий

(ДТП) и, следовательно, понижения смертности и травматичности в ДТП

представляется весьма важной и актуальной. Об этом также свидетельствуют

многочисленные работы по теме (см. Главу 1, посвященную обзору литературы).

Здесь же, во Введении, рассмотрим наиболее очевидные подходы к решению этой

задачи, примененные в данной работе.

Первое, что приходит в голову — собрать данные о ДТП за несколько лет

(координаты, степень тяжести и пр.), выделить из этих данных кластеры — места

особой концентрации ДТП и затем обходить эти кластеры при построении более

безопасного маршрута.

Чтобы продвинуться дальше, необходимо в общих чертах понять, как строится

маршрут следования Транспортного средства (ТС). Если в реальности существуют

отрезки дорог и перекрестки, то всевозможные навигаторы используют другое,

более абстрактное представление дорог в городе — дорожную сеть, состоящую из

ребер и вершин и называемую графом [1]. Ребра заменяют в расчетах сегменты

дороги, а вершины обозначают переход от одного сегмента к другому (в

результате, например, смены направления). Вершины также присутствуют на
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перекрестках дорог, тогда вершина помечает место, где встречаются несколько

сегментов дороги.

Дорожная сеть представляет собой направленный граф, поскольку многие ребра

пропускают транспорт только в одну сторону. Есть также в дорожной сети

двунаправленные ребра, по которым разрешено двигаться в обе стороны.

Пусть теперь каждое ребро дорожного графа обладает атрибутом, например,

длиной ребра и нам известны начальная и конечная вершины маршрута. Тогда один

из алгоритмов маршрутизации на дорожном графе (например, алгоритм Дейкстры

[2]) способен построить маршрут минимальной длины из начальной вершины в

конечную. Такой маршрут, возможно, окажется самым быстрым, но алгоритм

маршрутизации никак не учитывает его безопасность. Если же взять в качестве

атрибута грани число случившихся на соответствующем сегменте дороги ДТП,

подсчитанное за несколько предшествующих лет, то такой маршрут хоть и будет

самым безопасным, поскольку минимизирует число ДТП вдоль маршрута, вряд ли

будет самым коротким1. Очевидно, необходим подход, который позволил бы

построить компромиссный маршрут — более безопасный, и одновременно не

очень протяженный (по сравнению с маршрутом минимальной длины). В Главе 1

разбираются различные подходы, позволяющие достичь этой цели, мы же здесь во

Введении расскажем о нашем оригинальном подходе к этой проблеме.

Суть этого подхода состоит в выделении участков повышенной опасности

(УПО) на маршруте движения и последующем их обходе. Под УПО мы понимаем

компактную область с повышенной концентрацией ДТП. Такой областью может

быть кластер, обнаруженный одним из многочисленных алгоритмов кластеризации

[3] или целый дорожный сегмент с повышенным числом ДТП.

1 Оценки показывают, что длина маршрута, вычисленного таким образом, будет в 2-3 раза больше минимальной,
что вряд ли приемлемо.
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Подходы к кластеризации

В данной работе для кластеризации используется известный алгоритм DBSCAN

[4], поскольку он обнаруживает компактные (с заданным максимальным

расстоянием между точками) кластеры любой формы. Полученные кластеры будут

иметь разный размер (число ДТП в кластере) от заданного минимального до

максимального, определяемого самими данными. Очевидно, не все полученные

кластеры нужно учитывать, поскольку часть их будет просто случайным шумом, и

будь у нас вторая выборка ДТП, кластеризация показала бы, что лишь часть

кластеров устойчиво располагается на прежних местах, остальные же меняют свое

положение.

Чтобы отсеять кластерный шум, в данной работе используются статистические

испытания и проверка статистических гипотез. Иными словами, кластеры,

полученные из реальных данных по ДТП, сравниваются с кластерами,

полученными с помощью того же числа равномерно распределенных по дорожной

сети точек. Получив несколько сотен наборов равномерно распределенных точек с

числом точек в каждом наборе равном числу реальных ДТП и проведя

кластеризацию по каждому такому набору, мы получим материал для проверки

статистических гипотез и сможем выделить «статистически достоверные»

кластеры [5]).

Использование статистически достоверных кластеров ДТП

Полученные кластеры можно легко интерпретировать за счет того, что при их

вычислении задается максимальное расстояние между ДТП равное 10 м. За счет

столь небольшого расстояния кластеры очень часто представляют собой

компактные «сгустки» ДТП, расположенные на перекрестках, пересечениях дорог,

там, где ТС часто перестраиваются из одной линии в другую и т.п. Эти места

8

требуют изучения и принятия административных мер (понижения скорости,

увеличения времени перехода и т.д.), призванных уменьшить там число ДТП.

Повысить безопасность дорожного движения можно и простым обходом

выделенных кластеров ДТП. Если, например, модифицировать дорожный граф

таким образом, что ребра (дорожные сегменты), ведущие к кластеру, получат

дополнительную длину (штраф)2, алгоритм маршрутизации примет это во

внимание и станет по возможности обходить выделенный кластер. Подробности

нахождения маршрута, обходящего кластеры ДТП, см. в Главе 3.

Дорожные сегменты как УПО

Обход кластеров, как мы только что выяснили, сводится к обходу выделенных

дорожных сегментов. Откуда возникает вопрос: а нельзя ли выделить «опасные»

дорожные сегменты без всяких кластеров? Ответ почти очевиден: выделим те

ребра дорожного графа (= сегменты дороги), где число ДТП превышает некий

порог, определяемый статистическими испытаниями, пометим эти ребра как

опасные, т.е. придадим им дополнительную длину (штраф), которая будет

учитываться алгоритмом маршрутизации при прокладке маршрута из начальной

точки в конечную. Заметим, что такой подход представляется более естественным,

поскольку модифицируется непосредственно дорожный граф без привлечения

дополнительных объектов (кластеров ДТП). Использование кластеров связано

также с объемной ручной работой: необходимо рассмотреть каждый кластер и

пометить ребра дорожного графа, ведущие к нему. Автоматизация этой задачи по

меньшей мере весьма сложна. Подробности нахождения маршрута, обходящего

«опасные» сегменты дороги см. в Главах 4, 5.

2 Штраф может быть и бесконечным (очень большим числом). Тогда он станет запретительным и алгоритм
нахождения маршрута будет вынужден избегать такие грани.
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Оценка эффективности маршрутизации

После того как проложен маршрут по модифицированному графу возникает

следующая проблема: как оценить эффективность новой маршрутизации,

насколько она делает движение безопасней? Для этого, во-первых, нужно каким-то

образом создать множество маршрутов, покрывающих весь дорожный граф, и, во-

вторых, использовать показатель средней эффективности новой маршрутизации.

В данной работе предложено использовать для создания множества маршрутов

квадратную решетку, покрывающую весь дорожный граф. Перебирая все узлы

решетки, за исключением одинаковых, получим множество маршрутов типа

«вершина, ближайшая к начальному узлу решетки» - «вершина, ближайшая к

конечному узлу решетки».

Теперь для каждой пары вершин вычислим относительный риск ДТП (ОРДТП)

как отношение числа ДТП вдоль измененного маршрута к числу ДТП вдоль

оригинального маршрута (т.е. полученного на первоначальном,

немодифицированном графе). Если среднее всех таких отношений значимо3

меньше единицы, то можно сказать, что маршруты, вычисленные на

модифицированном графе, в среднем безопасней, чем маршруты, полученные на

оригинально графе. Имеет смысл усреднять ОРДТП лишь для определенных длин

немодифицированного маршрута, что сделает картину более детальной.

Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая значимость работы состоит в создании нового метода

маршрутизации транспорта на основе обхода УПО на дороге, определенных с

помощью статистических методов по зафиксированным на дорогах ДТП.

3 То есть верна статистическая гипотеза, что средний ОРДТП < 1
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 Практическая значимость работы очевидна и состоит в том, что описанные

способы маршрутизации должны привести к уменьшению числа ДТП и

следовательно — числа человеческих травм и смертей. Обход УПО особенно


[…]

y = np.array(mean_ta_rt)
yl = np.array(mean_ta_ci_l)
yu = np.array(mean_ta_ci_u)
plot = [y,yl,yu]
plots.append(plot)
fig, ax = plt.subplots()
ax.labelsize:'medium' # fontsize of the x any y labels
for j in range(len(pnlts)):
ax.plot(xax,plots[j][0],label = label[j], color = colors[j],\
marker=markers[j])
ax.fill_between(xax, plots[j][1], plots[j][2], color=colors[j], alpha=.1)
ht = np.ones(20)
l = np.linspace(0,10,20)
ax.plot(l,ht, color = 'lightgrey')
lg = ax.legend(loc='upper right', fontsize=16)
lg.set_title(legend,prop={'size':16})
plt.xlabel('Длина первоначального (без препятствий) маршрута, км',fontsize=18)
plt.ylabel(ylabel, fontsize=18)
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def interval_stat(values):
ntest = stats.kstest(values, 'norm')
i_len = len(values)
lr = np.array(values)
samples = lr
mean_ci = bs.bootstrap(samples, stat_func=bs_stats.mean, alpha=0.05)
med = np.median(values)
med_ci = bs.bootstrap(samples, stat_func=bs_stats.median, alpha=0.05)
istat = [i_len, mean_ci.value , mean_ci.lower_bound, mean_ci.upper_bound,\
med, med_ci.lower_bound, med_ci.upper_bound]
return istat

def geoDist(col1,col2, prts, header):
latlon1 = parts[hv.index(col1)].split('#')
latlon2 = parts[hv.index(col2)].split('#')
lat1 = float(latlon1[0])
lon1 = float(latlon1[1])
lat2 = float(latlon2[0])
lon2 = float(latlon2[1])
return geopy.distance.distance((lat1,lon1), (lat2,lon2)).km

routes = []
cnt = 0
for i in range(len(pnlts)):
pnlt = pnlts[i]
fname = fnames[i]
paths = open(fname, 'r')
header = paths.readline()
hv = header.split(',')
hv[-1] = hv[-1].strip()
while(True):
line = paths.readline()
parts = line.split(',')
if len(parts) < 9: break
dist = geoDist('BEGIN', 'END', parts, hv)
d = round(dist,3)
tas_after = float(parts[hv.index('TA_AVOID')])
tas_before = float(parts[hv.index('TA_DIRECT')])
if tas_before != 0:
tas_after_before = tas_after/tas_before
else:
continue
length_after = float(parts[hv.index('ROUTE_O_LENGTH')])
length_before = float(parts[hv.index('ROUTE_LENGTH')])
length_after_before = length_after/length_before

nodes_after = float(parts[hv.index('ROUTE_O_NODES')])
nodes_before = float(parts[hv.index('ROUTE_NODES')])
nodes_after_before = nodes_after/nodes_before
affected = parts[hv.index('AFFECTED')].strip()
r = [dist, length_before, length_after_before,\
tas_after_before, nodes_after_before, pnlt, affected]
routes.append(r)
paths.close()

step = 5
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plot_dependency('Относительный риск ДТП - ОРДТП','tas_after_before', edges, 'Штраф
для грани-препятствия, м')
plt.show()

plot_dependency('Средняя длина пути после/до','route_length_after/before', edges,
'Штраф для грани-препятствия, м')
plt.show()

plot_dependency('Среднее число вершин после/до','nodes_after_before', edges, 'Штраф
для грани-препятствия, м')
plt.show()

Введение
Подходы к кластеризации
Использование статистически достоверных кластеров ДТП
Дорожные сегменты как УПО
Оценка эффективности маршрутизации
Теоретическая и практическая значимость
Методология и методы исследования
Работы автора, опубликованные по теме диссертации
Основные научные результаты
Положения, выносимые на защиту

Глава 1. Обзор литературы
Глава 2. Выявление участков повышенной опасности на дорогах Массачусетса в 2013-2018 годах
Введение
2.1 Входные данные
2.2 Методы исследования
2.2.1 DBSCAN
2.2.2 Матрица внутрисетевых расстояний (масштаб 20м)
2.2.3 Гибридный подход к кластеризации
2.2.4 Масштаб 10м
2.2.5 Гибридная кластеризация
2.3 Содержательный пример
2.3.1 Массачусетс 2013, кластеризация серьезных ДТП
2.3.2 Мета-кластеры в Массачусетсе. Гибридный подход снизу вверх
Выводы

Глава 3. Маршрутизация транспорта при наличии опасных участков на дороге (на примере города Спрингфилд, Массачусетс)
Введение
3.1 Инструменты и данные
3.2 Метод
3.3 Обход участков повышенной опасности (УПО)
3.3 Относительный риск ДТП при выборе маршрута, обходящего УПО
Выводы

Глава 4. Простой способ повышения безопасности дорожного движения за счет обхода опасных участков маршрута (на примере г. Москвы)
Введение
4.1 Данные
4.2 Инструменты и метод
4.3 Результаты
Выводы

Глава 5. Обход опасных участков маршрута как способ повышения безопасности движения (на примере Санкт-Петербурга)
Введение
5.1 Данные
5.2 Инструменты и метод
5.3 Результаты
Выводы

Глава 6. Пакет программ, модифицирующих дорожный граф в соответствии с принадлежащим ему числом ДТП
6.1 Введение
6.2 Получение дорожного графа в формате OSMNX и (отдельно) ребер и вершин дорожной сети в формате ShapeFile
6.3. Объединение ДТП и дорожного графа
6.4. Подсчет числа ДТП для каждого ребра дорожного графа
6.5 Статистические испытания для определения ребер со статистически значимым числом ДТП
6.6 Выделение ребер со статистически значимым числом ДТП
6.7 Построение маршрутов на модифицированном графе и сбор статистики относительного риска ДТП
6.8. Окончательная обработка и визуализация данных

Заключение (основные научные результаты)
Благодарности
Словарь терминов
