ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на диссертацию
Герштейна Аркадия Михаила,
**Программные инструменты для построения безопасных маршрутов
транспорта**

предоставленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.3.5 Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей

Широко известно, что аварии на транспорте сопровождаются огромным числом травм и смертей. Поэтому задача уменьшения числа дорожно-транспортных происшествий (ДТП) и, следовательно, понижения смертности и травматичности в ДТП представляется весьма важной и актуальной. В данной работе автором предложен оригинальный способ повышения безопасности дорожного движения за счет обхода участков повышенной опасности (УПО) на дороге, представленной направленным графом.

В работе рассматриваются два вида УПО: статистически достоверные кластеры дорожно-транспортных происшествий (ДТП), полученные с помощью алгоритма DBSCAN, и участки дорожной сети, число ДТП вдоль которых значительно превышает число ДТП, полученное в результате статистических испытаний, предполагающих равномерное распределение ДТП по дорожной сети. В работе создан программный комплекс, использующий УПО второго вида (участки дорожной сети) и позволяющий проложить более безопасные маршруты для автотранспорта. Выбор участков дорожной сети в качестве УПО связан с возможностью производить вычисления автоматически, не помечая вручную участки дороги, ведущие к УПО первого вида (кластерам ДТП). Разработанный программный комплекс может быть применен к любому городу, для которого существует дорожная сеть в виде направленного графа и зарегистрированные за несколько последних лет ДТП.

Обход УПО осуществляется обычным алгоритмом маршрутизации (Дейкстры) на модифицированном дорожном графе, где участки дороги непосредственно или дорожные сегменты, ведущие к кластеру, подвергаются «штрафу» (их длина искусственно увеличивается на некоторое

постоянное для всех сегментов дороги число). Штраф, примененный к УПО, заставляет алгоритм маршрутизации искать новый, более безопасный маршрут.

Работа обладает ясной структурой и переход от одного этапа исследования к другому представляется логичным и обоснованным.

Проверка диссертации Герштейна А.М. на предмет наличия неправомерных заимствований показала, что работа не содержит неправомерных заимствований.

В процессе работы над диссертацией автор предложил для задания множества маршрутов, используемых для получения статистических характеристик маршрутизации, использовать квадратную решетку, покрывающую дорожный граф. Автором также предложен показатель эффективности маршрутизации – относительный риск ДТП (ОРДТП), равный отношению числа ДТП вдоль модифицированного маршрута к числу ДТП вдоль оригинального (имеющего те же начало и конец) маршрута. Автор применил метод статистических испытаний для обнаружения кластеров ДТП и сегментов дороги, содержащих статистически достоверно большое число ДТП. Практическая значимость работы состоит в том, что предложенный метод обхода препятствий на дорожном графе позволяет уменьшить средние значения ОРДТП.

Методы статистических испытаний, примененные в данной работе для выявления УПО на дороге, являются вполне строгими. Обоснованность их применения не вызывает сомнений — так же, как и применение стандартных методов маршрутизации к модифицированному дорожному графу.

Используемые в работе информационные источники являются актуальными. Автор использовал разработанный им комплекс программ для Москвы и Санкт-Петербурга.

Данная работа соответствует предъявляемым требованиям к оформлению диссертации.

Считаю, что работа полностью удовлетворяет требованиям присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

Научный руководитель,
д.ф.-м.н., проф.

Терехов А.Н.

Подпись руки <u>Терехова А.Н.</u>
УДОСТОВЕРЯЮ
Специалист по кадровой работе <u>Семенова</u>
« 26 » 01 2024 г.

Семенова